

# 无锡帝科电子材料股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

无锡帝科电子材料股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报告已经中天运会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现就公司 2024 年主要财务指标及经营财务情况报告如下：

### 一、2024 年度公司主要财务指标

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度		本年比上年增减 调整后
		调整前	调整后	
营业收入	15,350,571,546.73	9,602,822,670.15	9,602,822,670.15	59.85%
归属于上市公司股东的净利润	359,961,693.46	385,640,607.57	385,640,607.57	-6.66%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	439,103,856.09	342,963,420.06	342,963,420.06	28.03%
经营活动产生的现金流量净额	938,702,930.65	-1,050,991,565.28	-1,050,991,565.28	189.32%
基本每股收益（元/股）	2.56	3.85	2.75	-6.91%
稀释每股收益（元/股）	2.50	3.84	2.74	-8.76%
加权平均净资产收益率	24.56%	34.46%	34.46%	-9.90%
项目	本报告期末	调整前	调整后	增减变动幅度
资产总额	7,831,823,389.39	6,784,718,315.13	6,784,718,315.13	15.43%
归属于上市公司股东的净资产	1,673,844,500.20	1,323,362,421.61	1,323,362,421.61	26.48%

### 二、财务状况、经营成果及现金流量情况

#### （一）财务状况

##### 1. 资产构成及变动情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额为 7,831,823,389.39 元，资产构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动比例
货币资金	2,033,679,942.84	1,835,003,838.89	10.83%
交易性金融资产	629,735.06	4,812,669.89	-86.92%
应收票据	1,010,932,099.34	802,195,593.79	26.02%
应收账款	3,343,925,001.46	2,932,650,762.97	14.02%
应收款项融资	177,852,779.64	-	100.00%
预付款项	151,892,187.72	65,737,724.15	131.06%
其他应收款	2,423,470.28	7,425,217.99	-67.36%

存货	442,844,937.20	602,188,950.32	-26.46%
其他流动资产	24,248,079.12	16,328,803.63	48.50%
流动资产合计	7,188,428,232.66	6,266,343,561.63	14.71%
其他非流动金融资产	50,025,422.89	94,420,563.24	-47.02%
投资性房地产	16,222,396.89	17,135,451.44	-5.33%
固定资产	305,994,042.16	265,342,725.57	15.32%
在建工程	118,428,147.26	4,616,469.39	2,465.34%
使用权资产	5,945,889.59	2,911,415.47	104.23%
无形资产	35,180,418.08	17,218,667.09	104.32%
商誉	33,232,209.72	33,232,209.72	0.00%
长期待摊费用	6,957,527.58	3,194,608.50	117.79%
递延所得税资产	67,897,949.64	38,878,967.45	74.64%
其他非流动资产	3,511,152.92	41,423,675.63	-91.52%
非流动资产合计	643,395,156.73	518,374,753.50	24.12%
资产总计	7,831,823,389.39	6,784,718,315.13	15.43%

主要项目变动分析如下：

(1) 应收票据期末余额较期初增长 26.02%、应收款项融资期末余额较期初增长 100%，主要系客户主要以银行承兑汇票方式回款，随着销售收入的增加，公司本期收到的票据相应增加，以及将期末所持的部分票据重分类至应收款项融资科目所致。

(2) 预付款项期末余额较期初增长 131.06%，主要系随着产销规模的扩大，为备货采购银粉而预付的货款增加。

(3) 其他应收款期末余额较期初减少 67.36%，主要系本期收回售后回租业务保证金所致。

(4) 其他流动资产期末余额较期初增长 48.5%，主要系期末待抵扣进项税增加。

(5) 其他非流动金融资产期末余额较期初减少 47.02%，主要系本期收到专项投资基金权益分配款及期末公允价值变动产生的浮动损益。

(6) 在建工程期末余额较期初增长 2,465.34%，主要系本期继续推进硝酸银项目投建所致。

(7) 使用权资产期末余额较期初增长 104.23%，主要系本期新收购的公司的房屋租赁。

(8) 无形资产期末余额较期初增长 104.32%，主要系本期子公司取得土地使用权所致。

(9) 长期待摊费用期末余额较期初增长 117.79%，主要系本期发生的装修费用增加。

(10) 递延所得税资产期末余额较期初增长 74.64%，主要系计提的信用减值损失和股份支付导致可抵扣暂时性差异增加。

(11) 其他非流动资产期末余额较期初减少 91.52%，主要系预付的长期资产购建款结转至长期资产所致。

## 2. 负债结构及变动情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额为 6,154,266,951.41 元，负债构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动比例
短期借款	2,023,427,670.44	2,652,610,610.69	-23.72%
交易性金融负债	255,834,740.24	152,217,203.09	68.07%
应付票据	2,383,048,291.75	1,401,304,838.32	70.06%
应付账款	228,701,888.42	154,934,705.09	47.61%
合同负债	1,576,940.64	5,922,061.09	-73.37%
应付职工薪酬	32,398,460.64	21,787,613.09	48.70%
应交税费	109,483,030.22	53,600,975.94	104.26%
其他应付款	9,689,710.81	6,312,295.36	53.51%
一年内到期的非流动负债	227,352,558.23	25,689,383.47	785.01%
其他流动负债	787,361,555.85	892,650,891.87	-11.80%
租赁负债	5,298,368.77	2,123,560.61	149.50%
预计负债	224,306.41	-	100.00%
递延收益	22,083,333.27	21,533,333.31	2.55%
递延所得税负债	1,122,544.77	7,286,978.81	-84.60%
其他非流动负债	66,663,550.95	45,056,000.00	47.96%
<b>负债合计</b>	<b>6,154,266,951.41</b>	<b>5,443,030,450.74</b>	<b>13.07%</b>

主要项目变动分析如下：

(1) 交易性金融负债期末余额较期初增长 68.07%，主要系本期以公允价值计量的白银租赁业务增加。

(2) 应付票据期末余额较期初增长 70.06%，主要系随着本期国产粉采购规模的增加，以开具承兑汇票方式支付供应商货款金额增加。

(3) 应付账款期末余额较期初增长 47.61%，主要系随着产销规模的扩大，应付账款余额相应增加。

(4) 合同负债期末余额较期初减少 73.37%，主要系期末预收货款减少。

(5) 应付职工薪酬期末余额较期初增长 48.70%，主要系随着公司业务规模的扩大、员工人数的增加，期末计提的工资和奖金增加。

(6) 应交税费期末余额较期初增长 104.26%，主要系随着业务规模和利润的增长，应交企业所得税、增值税等相应增加。

(7) 其他应付款期末余额较期初增长 53.51%，主要系本期新收购的子公司应付少数股东的分红款。

(8) 一年内到期的非流动负债期末余额较期初增长 785.01%，主要系本期增加保理融资所致。

(9) 租赁负债期末余额较期初增长 149.50%，主要系本期新收购的子公司的房屋租赁。

(10) 递延所得税负债期末余额较期初减少 84.60%，主要系计提的公允价值变动损益导致的应纳税暂时性差异减少。

(11) 其他非流动负债期末余额较期初增长 47.96%，主要系本期增加保理融资所致。

### 3. 所有者权益结构及变动情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司所有者权益为 1,677,556,437.98 元，所有者权益及变动情况如下：

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动比例
股本	140,700,000.00	100,500,000.00	40.00%
资本公积	578,413,463.18	547,830,073.03	5.58%
其他综合收益	-138,027.95	-275,022.93	49.81%
盈余公积	70,350,000.00	50,250,000.00	40.00%
未分配利润	884,519,064.97	625,057,371.51	41.51%
归属于母公司所有者权益合计	<b>1,673,844,500.20</b>	<b>1,323,362,421.61</b>	<b>26.48%</b>
少数股东权益	<b>3,711,937.78</b>	<b>18,325,442.78</b>	<b>-79.74%</b>
所有者权益合计	<b>1,677,556,437.98</b>	<b>1,341,687,864.39</b>	<b>25.03%</b>

### (二) 经营成果情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	变动比例
一、营业总收入	15,350,571,546.73	9,602,822,670.15	59.85%
其中：营业收入	15,350,571,546.73	9,602,822,670.15	59.85%

二、营业总成本	14,815,095,409.17	9,121,651,649.66	62.42%
其中：营业成本	13,909,977,615.78	8,532,693,002.53	63.02%
税金及附加	25,984,350.57	12,590,662.11	106.38%
销售费用	198,577,214.91	82,601,646.45	140.40%
管理费用	70,736,015.77	34,206,448.55	106.79%
研发费用	482,231,629.67	309,755,783.06	55.68%
财务费用	127,588,582.47	149,804,106.96	-14.83%
加：其他收益	85,920,677.31	12,901,192.26	565.99%
投资收益（损失以“-”号填列）	-97,498,739.46	-36,110,593.86	-170.00%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-57,896,438.66	57,044,939.19	-201.49%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-101,198,044.90	-106,424,309.10	4.91%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-15,992,385.85	-596,346.11	-2,581.73%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	471,326.02	152,472.60	209.12%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	349,282,532.02	408,138,375.47	-14.42%
加：营业外收入	15,475,322.22	11,141,451.49	38.90%
减：营业外支出	34,279.61	4,160,159.50	-99.18%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	364,723,574.63	415,119,667.46	-12.14%
减：所得税费用	19,505,597.14	37,459,895.39	-47.93%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	345,217,977.49	377,659,772.07	-8.59%
六、扣除非经常性损益后净利润	424,360,140.12	334,980,909.22	26.68%

主要项目变动分析如下：

（1）营业收入较上期增长 59.85%、营业成本较上期增长 63.02%，主要系公司积极把握下游需求增长和技术更迭的市场机遇，加大技术研发和市场开拓力度，销售规模同比大幅增长，营业成本随之增长。

（2）税金及附加较上期增长 106.38%，主要系随公司本期业务规模的扩大而相应增加。

（3）销售费用较上期增长 140.40%，主要系本期进一步加大业务推广和货款催收力度，随着营业收入的增加，销售费用相应增加。

（4）管理费用较上期增长 106.79%，主要系本期计提的股份支付、职工薪酬和中介机构费用等增加。

（5）研发费用较上期增长 55.68%，主要系公司持续加强研发团队建设、加大技术创新和产品研发力度，研发投入不断增加。

（6）其他收益较上期增长 565.99%，主要系本期根据先进制造业企业增值

税加计抵减政策抵减的增值税税额增加。

(7) 投资收益较上期减少 170.00%，主要系白银期货合约平仓损失和终止确认的票据贴现费用增加。

(8) 公允价值变动损益较上期减少 201.49%，主要系公司持有的专项投资基金、白银租赁业务、白银期货合约期末公允价值变动产生的浮动损失增加。

(9) 资产减值损失较上期减少 2,581.73%，主要系期末计提的存货跌价损失增加。

(10) 营业外收入较上期增长 38.90%，主要系本期收到的与日常经营活动无关的政府补助金额增加。

### (三) 现金流量情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	变动比例
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动产生的现金流入小计	15,235,146,037.36	5,821,435,868.29	161.71%
经营活动产生的现金流出小计	14,296,443,106.71	6,872,427,433.57	108.03%
经营活动产生的现金流量净额	938,702,930.65	-1,050,991,565.28	189.32%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动产生的现金流入小计	383,110,594.27	176,470,237.45	117.10%
投资活动产生的现金流出小计	522,876,262.52	257,278,382.02	103.23%
投资活动产生的现金流量净额	-139,765,668.25	-80,808,144.57	-72.96%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动产生的现金流入小计	3,536,767,924.86	3,741,482,101.79	-5.47%
筹资活动产生的现金流出小计	4,116,775,210.15	2,628,329,743.69	56.63%
筹资活动产生的现金流量净额	-580,007,285.29	1,113,152,358.10	-152.10%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	32,516,748.59	-1,548,787.98	2,199.50%
五、现金及现金等价物净增加额	251,446,725.70	-20,196,139.73	1,345.02%
六、期末现金及现金等价物净余额	469,203,126.21	217,756,400.51	115.47%

主要项目变动分析如下：

(1) 经营活动产生的现金流量净额同比增长 189.32%，主要系本期销售收到的现金增加，以及通过供应链公司采购部分银粉，采购付款账期延长所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额同比减少 72.96%，主要系本期构建长期资产支付的现金增加。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额同比减少 152.10%，主要系本期偿还债务支付的现金增加所致。

无锡帝科电子材料股份有限公司董事会

2025年2月27日